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CAMARA MUNICIPAL DE MATIAS BARBOSA

PROPOSICAO DE LEI N°56/2007

Cria o sistema ¢ fixa os valores das diarias de viagens
dos Servidores Publicos Municipais e dos Agentes
Politicos do Poder Legislativo.

A Camara Municipal decreta:

Art. 1°- Os Servidores Publicos do Municipio e os Agentes Politicos do Poder
Legislativo, fardo jus a diarias de viagens para cobertura das despesas com alimentacéo e
permanéncia.

Art. 2°- A diaria basica, para localidades onde nfo seja necessario o pernoite do
servidor publico, sera de 25% (vinte e cinco por cento) do menor padriio de vencimentos
pago pelo Poder Legislativo, no més da realiza¢do da despesa. Para ao Agentes Politicos,
40% (quarenta por cento) do mesmo padréo.

§ 1° - Néo se aplica o disposto no caput do artigo anterior aos deslocamentos
feitos para os Municipios da Zona da Mata Mineira, cuja regulamentagdo encontra-se no
artigo 8° da presente Lei.

§2° - Os servidores publicos municipais receberfio a didria equivalente a 40%
(quarenta por cento) quando os mesmos estiverem acompanhando os agentes politicos.

Art. 3°- A diaria com pernoite, cujo deslocamento, em fungdo da representacdo,
necessidade ou da distdncia, exija a permanéncia do servidor publico, sera de 50%
(cinqgiienta por cento) do menor padrdo de vencimentos pago pelo Municipio no més da
realizagdo da despesa. Para os Agentes Politicos , 80% (oitenta por cento) do mesmo
padrio.

Paragrafo Unico - Os servidores ptblicos municipais receberdo a diaria equivalente
a 80% (oitenta por cento) quando os mesmos estiverem acompanhando os agentes
politicos.

Art. 4°- A diaria para viagens fora do Estado, excetuando viagens para o Estado do
Rio de Janeiro, sera calculada em dobro da estipulada no artigo 3°, inclusive para a Capital
Federal.
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CAMARA MUNICIPAL DE MATIAS BARBOSA

Art. 5°- As despesas com transporte de viagens de que tratam os artigos 3° e 4°
serio custeadas pelo Municipio, nfio estando as mesmas inclusas nas didrias, ficando a
critério do Presidente da CAmara a escolha do meio de transporte mais adequado ao caso
concreto.

Art. 6°- O numero de dirias serd igual ao nimero de dias em que o Servidor
Publico Municipal e Agentes Politicos, ficarem fora a servigo do Municipio.

Art. 7°- As diarias serfio solicitadas em requerimento dirigido a Mesa Diretora,
sendo concedida através do Presidente da CAmara Municipal, salientando as razdes do
deslocamento.

Art. 8°- Os servidores publicos que se deslocarem a servigo para Municipios da
Zona da Mata Mineira farfio jus a indenizagdo das despesas com alimentagéo e transporte,
assim como aqueles que se deslocarem dentro do proprio Municipio para localidades
diversas daquelas em que prestam servigos, limitada a referida indenizagdo a 30% do
menor padrdo de Venc1mentos pago pelo Poder Legislativo no més da realizagdo da

despesa.
Paragrafo tinico - As despesas de que trata o caput deste artigo somente serdo

indenizadas mediante apresentac¢io do comprovante da realizagio € pagamento da despesa.

Art. 9°- As despesas decorrentes da aplicagdo da presente Lei correrdo por conta de
dotagdes or¢amentarias consignadas no orgamento municipal.

Art., 10- Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo, revogando-se em
especial a Resolugdo n°293 de 21 de agosto de 2006.

Camara Municipal de Matias Barbosa,  de 2007.

——30AQUIM DE ASSIS NASCIMENTO
A Comlssao de Legislacdo e Justiga]  Prefeito Municipal

Sala das Sessog JD(OM(H'
Lot %/ ote n 4,,9//

PRESIDENTE APROVACAOem | " discussdo

Sala das Sessoes 01 0] 200)

A COMISSAO DE FINANGAS, ORCAMENTO
E TOMADA DE CONTAS.

Sala das Sessées_, 2008 [0 }

Dhiofl Ve o ol

PRESIDENTE

7

Ao

PEQOENTE

Av. Cardoso Saraiva, 305 * Centro ¢ Telefax: (32) 3273-1268 + CEP 36120-000 + Matias Barbosa * MG
www.cmmb.mg.gov.br « e-mail: falecom@cmmb.mg.gov.br



CAMARA MUNICIPAL DE MATIAS BARBOSA

Matias Barbosa, 20 de agosto de 2007.

Exmo. Srs. Vereadores:

Tenho o dever de submeter a elevada apreciagdo desta Casa Legislativa o
presente Projeto de Lei, cujo objetivo € criar e normalizar o sistema de diarias para o
Poder Legislativo.

Tal procedimento faz-se necessario tendo em vista que a regulamentagao desta
matéria deveria ser feita através de Lei especifica conforme determinagdo do Ministério
Publico de Matias Barbosa.

Desta forma, na expectativa da aprovagdo da presente proposicdo de Lei,
submeto a apreciagdo dos nobres Edis.

Atenciosamente,

3 ’w{ 4//¢,W &l(/‘- a/w‘[/\
Onofre </161ra da Cunha
Presidente da Camara Muncipal
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CAMARA MUNICIPAL DE MATIAS BARBOSA

PARECER

COMISSAO DE REDACAO RELATORIO N°. 53/07

Os membros da Comissio de Redacio reunidos na sala
destinada as Comissdes, visando emitir parecer na Proposicio de Lei n° 56 que CRIA O
SISTEMA E FIXA OS VALORES DAS DIARIAS DE VIAGENS DOS
SERVIODRES PUBLICOS MUNICIPAIS E DOS AGENTES POLITICOS DO
PODER LEGISLATIVO. Apés as anilises, observa¢des de praxe resolvem opinar
favoravel a sua aprovagio em segunda e ultima discussdo e votacao.

Sala das Comissdes, 05 de setembro de 2007.

W%W M/o\d« S)ﬂﬂl

Presidente: José Carlos de Souza Paschoa

o, 5o,

Secretario: Engracia A recxda GOﬂ(_; ¢s dos Santos

Relator: Geraldd Alves Cordeiro
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Fresidente da Comissao
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CAMARA MUNICIPAL DE MATIAS BARBOSA

COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTO E TOMADA DE
CONTAS

PARETCERN®° /07

Os membros da Comissdo de Financas,
Orcamento e Tomada de Contas reunidos na sala destinada as
Comiss®es, visando emitir parecer no Projeto de Lei n°56
que CRIA O SISTEMA E FIXA OS VALORES DAS DIARIAS DE VIAGEM
DOS SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS E DOS AGENTES POLITICOS
DO PODER LEGISLATIVO. Apds as andlises, discussdes e
observacdes de praxe, resolvem opinar favoravel a sua
aprovacdo em primeira discussdo e votacdo, acompanhando o
parecer da comissdo de Legislacdo e Justica.

Sala das Comissdes, 05 de setembro dé 2007.

Wt ELB 4o Aormand.s

Presidente: Rita Edite de Oliveira Fernandes

Secretéario: LuiZ\F ancifco Capfizzo Rocha

WM@ PR
Relator: J¥aquitn Oliveira
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CAMARA MUNICIPAL DE MATIAS BARBOSA

COMISSAO DE LEGISLACAO E JUSTICA

PARECE R N°50/07

Os membros da Comissio de Legislagio e Justica reunidos na sala destinada as Comissdes, visando

emitir parecer no Projeto de Lei n° 56 que CRIA O SISTEMA E FIXA OS VALORES DAS
DIARIAS DE VIAGENS DOS SERVIODRES PUBLICOS MUNICIPAIS E DOS
AGENTES POLITICOS DO PODER LEGISLATIVO. Apés as anlises, discussoes ¢

observacdes de praxe resolvem opinar favordvel a sua aprovagao em primeira discussdo € votacao.

Sala das Comissdes, 05 de setembro de 2007.
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CAMARA MUNICIPAL DE MATIAS BARBOSA

COMISSAO DE SERVIGOS PUBLICOS MUNICIPAIS

PARECE R N°018/07

Os membros da Comissdo de Servicos
Piblicos Municipais reunidos na sala destinada as
Comissdes, visando emitir parecer no Projeto de Lel n°56
que CRIA O SISTEMA E FIXA OS VALORES DAS DIARIAS DE VIAGENS
DOS SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS E DOS AGENTES POLITICOS
DO PODER LEGISLATIVO. Apds as anadlises, discussbes e
observacdes de praxe resolvem opinar favoravel a sua
aprovacdo em primeira discussao e votacao.

Sala das Comissdes, 05 de setembro de 2007.
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Presidente: Jose Custddio Nunes

Secretéario: Uoaquim Oliveira
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Relator: Geraldo Alves Cordeiro
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MATIAS BARBOSA
Estado de Minas Gerais
Admencstnacio 2005 (2008
GABINETE DO PREFEITO

Lei n.° 866, de 11 de setembro de 2007.

CRIA O SISTEMA E FIXA OS VALORES DAS
DIARIAS DE VIAGENS DOS SERVIDORES
PUBLICOS MUNICIPAIS E DOS, AGENTES
POLITICOS DO PODER LEGISLATIVO.

~ | O Povo do Municipio de Matias Barbosa, por seus representantes, decreta e
eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Os Servidores Publicos do Municipio e os Agentes Politicos do Poder
Legislativo, fardo jus a diarias de viagens para cobertura das despesas com
alimentacdo e permanéncia.

Art. 2° - A didria basica, para localidades onde ndo seja necessario o pernoite
do servidor publico, sera de 25% (vinte e cinco por cento) do menor padréo de
vencimentos pago pelo Poder Legislativo, no més da realizacéo da despesa. Para os
Agentes Politicos, 40% (quarenta por cento) do mesmo padrao.

§ 1° - N3o se aplica o disposto no caput do artigo anterior aos deslocamentos feitos
para os Municipios da Zona da Mata Mineira, cuja regulamentagéo encontra-se no
artigo 8° da presente Lei. :

~ § 2° - Os servidores publicos municipais receberao a diaria equivalente a 40%
{guarenta por cento) quando 0s mesmos estiverem acompanhando os agentes
politicos.

Art. 3° - A didria com pernoite, cujo deslocamento, em fungéo da
representacdo, necessidade ou da distancia, exija a permanéncia do servidor
puiblico, sera de 50% (cinquienta por cento) do menor padréo de vencimentos pago
pelo Municipio no més da realizagéo da despesa. Para os Agentes Politicos, 80%
(oitenta por cento) do mesmo padrao.

Paragrafo unico - Os servidores publicos municipais receberéo a diaria equivalente
a 80% (oitenta por cento) quando os mesmos estiverem acompanhando os agentes
politicos. ‘

Avenida Cardoso Saraiva, 305 — Fone: (0_ _32)3273-1344 — CEP 36120-000 — Matias Barbosa — Minas Gerais




PREFEITURA MUNICIPAL DE MATIAS BARBOSA
Estado de Minas Gerais _ ‘
Administracds 2005 (2008
GABINETE DO PREFEITO

Art. 4° - A diaria para viagens fora do Estado, excetuando viagens para o
Estado do Rio de Janeiro, sera calculada em dobro da estipulada no artigo 3°
inclusive para a Capital Federal. '

Art. 5° - As despesas com transporte de viagens de que tratam os artigos 3° e
4° serdo custeadas pelo Municipio, ndo estando as mesmas inclusas nas diarias,
ficando a critério do Presidente da Camara a escolha do meio de transporte mais
adequado ao caso concreto. * |

Art. 6° - O namero de didrias sera igual ao nimero de dias em que o Servidor
Publico Municipal e Agentes Politicos, ficarem fora a servico do Municipio.

Art. 7° - As didrias serdo solicitadas em requerimento dirigido 4 Mesa
~ Diretora, sendo concedida através do Presidente da Camara Municipal, salientando
as razdes do deslocamento.

Art. 8° - Os servidores publicos que se deslocarem a servigo para Municipios
da Zona da Mata Mineira fardo jus a indenizacéo das despesas com alimentacéo e
o transporte, assim como aqueles que se deslocarem dentro do proprio Municipio para
localidades diversas daquelas em que prestam servigos, limitada a referida
indenizac&o a 30% do menor padréo de vencimentos pago pelo Poder Legislativo no

més da realizacdo da despesa.

Paragrafo Unico - As despesas de que trata o caput deste artigo somente seréo
indenizadas mediante apresentacdo do comprovante da realizagéo e pagamento da
despesa.

Art. 9° - As despesas decorrentes da ép|icagéo da presente Lei correrao por
~ conta de dotacbes orcamentdrias consignadas no orgamento municipal. -

Art. 10 - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicag&o, revogando-se
em especial a Resolugio n°293 de 21 de agosto de 2006.

Matias Barbosa, 11 de setembro de 2007.

@%’/%mm%?
JOAQUIM fASSIS NASCIMENTO
Prefeito Municipal
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